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Dobry uczynek i jego nagroda.
——

(Oiąg dalszy).
Pewnego dnia ruszono bardzo lychło w po 

dróż, ponieważ nocowano nad bagnistem zarosłem, 
Dazwugel; — ja’de się czasem w Indyach na wiele 
mil rozciągają. Ryk tygrysów i muchy, nazwane 
moskito, nie dały im spokoju. Gdzie taki. mucha 
ugryzie powstaje puchlina, która ogromnie boli. 
Jeszcze słońce nie weszło, a już milę ujechali.

Niezm trzosy las, gęsty i zarosły licznemi ro­
ślinami pnącemi i niskiem drzewem spodem ledwo 
zostawił tyle miejsca, że podróżni mogli nad rzeką 
przejechać. Gorąco prędzój jak zwykle się wzmo­
gło, ladzie i zwierzęta ledwo się ruszać mogli. 
A jednak m sieli daléj jechać, ponieważ pomiędzy 
rzeką i lasem nie było miejsca, aby się rozłożyć. 
Nareszcie, kiedy już ledwo żyli ze zmęczenia, a 
słońce już i ofudniowe nad głowami im stało, las 
się rozszerzył. Zielona łąka zapraszała do odpo­
czynku i do puszy dla koni zmęczonych. Wnet 
konie odkieiznano i poczęto sposobić obiad, a po­
tem wszyscy się rozłożyli w cieniu drzew.

Nastąpiła na kilka godzin grobowa cisza. O 
godzinie czwartéj trębacz obndził majora i rzekł:

„Słuchajcie piekielnego łoskotu piszczałek, 
bębnów, rogów indyjskich; tam widać dym v le- 
sie, braminowie pokazywali się, a zobaczywszy 
nas uciekali w las. Zdaje się, że chcą na nas 
napaść".

Major powstał, słuchał, i trąb, zawołał, na koń!
W mgnieniu oka wszy jtko było pełne życia 

iiruchu. Konie okiełznano i ubrano, a w kwa­
dransie leciały dwie trzecie szwadrona z majorem 
na czele, któremu towarzyszyły kobiety, w kie- 
ranku, w którym było widać dym w legie,

Okropne zwyczaje i obrzędy religijne panują 
jeszcze po części w Indyacb. W prowincyi Oryna 
leży nad morzem miasto Dszaygernat. Ta znaj­
cie się świątynia pogańska (pagoda), sławna na 
cele Indye. W pagodzie znajduje się bożyszcze, 
okropnie wy-iądające, niezgrabne, złotem i dro­
gimi kamieniami obwieszone. Siedzi bożek na 
ogromnym wozie, dziwacznie zbudowanym. W święto 
bożka wyciąga tysiące Indyan, których też nazy- 
wąją Hindu, wóz z bożkiem, obwożą go naokoło, 
a w końcu znowu w pagodzie czyli świątyni 
umieszcza...

Rocznie na to święto przybywa milion Indyan 
z całego krajn, aby się przypatrzyć bóikowi, po­
kłonić mu się, ofiarę mu złożyć, aby też wóz na­
der ciężki z kołami zbyt szerokiemi i wielkimi 
ciągnąć w procesyi. Tysiące ludzi śpiewa i wy­
prawia hałaśliwą muzykę, niosą chorągwie i kwiaty 
przea wozem bóżka. Niezliczona liczba kapłanów 
i fakirów (jakoby mnichów, bardzo surowe życie

prowadzących w samotności) otaczają wóz, śpie­
wając, czyli raezéj lyiząe. Lecz to wszystko nic, 
najokropniejszą rzeczą jest to, że pjganie wierzą, 
że tun dostanie się zaraz do nieba, kto się nuci 
pod koła izerskie ciężk:ego wozu i pozwcL cię 
pognieść na śmierć. Jak ciwnnyai są poganie, 
którzy nie mają éwiatia prawdziwéj chn.eéciaúskiéj 
r iary. Dus/a ich czuje, że jest Big, że mu trzeba 
slu-yó i poświęcać się, lecz prawdziwe ich uczu­
cia poszły na fałszywe drogi, błąd rozumu i serca 
ich opanował. Co rek rzuca się kilka set ludzi 
pod wóz, a reszta ludu głośno chwali i sławi tych 
nierozumnych.

Starcy, mężczyźni, niewiasty popadają w ro­
dzaj szaleństwa i rzucają się pod koła, z których 
krew się zlewa, a wóz powoli się poruszający 
ściera ich w okamgnieniu na miazgę. Kapłani 
cbwalą i błogosławią samobójców, a inni zaraz 
idą za ich przykładem. Matki rzucają swe uko­
chane dzieci pod koía wozu i błogosławią je, kiedy 
śmiertelny jęk pod kołami wydają. Anglicy sta- 
raią się zniszczyć te zabobony pogańskie, lecz nie 
dają dosyć wolność, misycnarzom, szczegílniéj ka­
tolickim, a tu główna rzecz, aby pogaństwo skru­
szyć.

(Ciąg dalszy nastąpi).

■Wiadomości z całego świata,
Sprawa polska w sejmie pruskim.

Ustawy na Polaków w Izbie panów.
Zeszłój Soboty postawili panowie niemieccy 

w Izbie panów niemieckich wniosek popierający 
prawodawstwo rządu przeciw Polakom. Drugi 
wniosek stawił książę Ferdynand Radziwiłł 
z Antonina, domagający uię odrzucenia poprzedniego 
wniosku.

Rozprawy rozpoczynają się. Celem poparcia 
pierwszego wniosku zabiera głos

Hr. Stolberg Tf ernigerode: Faktem 
jest, że żywiół niemiecki we wschodnich pro win - 
cyach ustępuje, a żywioł polski wzmaga się. Wobec 
tego rząd ma obowiązek dopilnować, aby żywiół 
niemiecki nic nie stracił.

Panowie będziecie może ciekawi, zkąd rząd 
wpadł na te nowe ustawy na Polaków?

Oto dziwnem igrzyskiem losu zdarzyło się, że 
w Izbie posłów stawił któryś z panów wniosek o 
pomnożenie szkół dla dzieci polskich. Rząd za­
szedł w głowę, zkąd i co? — czem się dzieje, że 
szkoły dotychczasowe dla dzieci polskich nie wy­
starczają?

rzęto sprawę badać i po nitce do kłębka 
doszedł rząd do tego, żfe się dzieci polskich bar­
dzo wiele namnożyło. Przyczyni?) się do tego i 
to, że wielu przybyřzów z Królestwa Polskiego 
posyłało swe dzieci do szkół. Najprzód więc wy­
dalił rząd tych przybyszów z dziećmi. Nie cho­
dziło wcale o wyganianie samych katolików, boć 
mojem zdaniem żydów jeszcze więcćj wygnano.

Chcąc zabezpieczyć żywioł niemiecki w wscho­
dnich prowincjach, trzeba będzie pracować nad 
tern całe lat dziesiątki. W szkole musi się rząd

starać o to, aby każde dziecko polskie umiało po 
niemiecku mówi o, czytać i pisać. Polacy słusznie 
we wojsku muszą być przeniesieni do niemieckich 
prowincyi, a większość uizędników polsk'cb m«si 
być także przesiedlona z polskich okolic. W mia­
stach Wielkiego Księstwa muszą być saprowa 
dzone garnizony wojskowe. Wtedy posiedzidele 
niemieccy tędą mieli pożycie z oficerami i życie 
niemieckie tryśnię.

Co się tyczy wniosku księcia Radziwiłła, 
wstrzymam się od wszystkich uw. g, dopóki wnio­
sek nie będzie uzasadniony.

Poseł dr. Dernburg: Książę Radziwiłł 
niesłusznie mówi, jakoby wniosek powyższy siał 
niezgodę pomiędzy Niemcami a Polakami, nrze- 
ciwnie ma on zgodę utrwalić. Polacy ciągle ma­
rzą o przywróceniu Polski w granicach 1772 r. 
Marzenie to, dałoby się przeprowadzić tylko wtedy, 
gdyby Prusy i Rosya zostały rozćwiartowane.

Poseł Windhorst wyraził się w Izbie posłów, 
że marzenia te są dozwolone, dopóki Polacy trzy­
mają się prawnych środków. Mości panowie jest 
to bardzo zdradliwe stanowisko, bo wtedy i prze­
ciw Prusom wolno wystąpić, byleby w legalny 
sposób.

Zkąd weźmiemy kolonistów? pyta nie,eden,— 
Weźmiemy ich po prostu z Brandenburgii. Chłopi 
brandenburscy z chęcią przejdą przez miedzę wiel­
kopolską i będą się tam osiedlali.

Nad tem, żeby każdy Polak mówił po nie­
miecku, trzeba będzie pracować pr/ynajmniój przez 
sto lat. Oświadczamy uroczyście, że uie chcemy 
wydrzeć ludowi polskiemu języka polskiego 0« 
do mnie, uważam zniemczenie ludu polskiego za 
rzecz niepodobną. Lud polski ma już za wielką
i za silną świadomość narodową, a raród polski 
posiada swą własną ojczystą oświatę — i nie po­
zwoli wydrzeć sobie ze serca poczucia narodowego. 
Rząd pruski nie chce też niemczyć, boby wtedy 
podburzył tylko Polaków do tym większćj agita- 
cyi. Mojem zdaniem rząd powinien w polskie 
okolice posyłać urzędników Niemców, ale takich, 
którzyby się z Indem polskim po polsku rozmówili. 
Sędziowie powinni też umieć po polsku. Potrzebne 
to jest, żeby urzędnicy mogli ludowi polizać, że 
się o dobro jego troskają. Jestem więc za tern, 
żeby język urzędowy był niemiecki, ale żeby lu­
dność we wschodnich pruwincyach mówiła dwom* 
językami, Niemcy swoim, Polacy swoim; usunąć 
jednak trzeba tę agitacyą polską, która się zwraca 
przeciw pruskiemu rządowi.

W téj myśli stawiłem mój wniosek.
Książe Ferdynand Radziwiłł-' I my jesteśmy 

tego zdania, że nam Polakom język niemiecki jest 
niezbędnie potrzebny. Sądzimy wszakże, że rząd 
w tym kierunku już dość zrobił, aby cel osiągnąć. 
Potrzeba znajomości języka niemieckiego n Pola­
ków jest w oczach naszych tak prostą i naturalną, 
że się mocno temu dziwić muszę, iż panowie mó­
wicie o tem w taki uroczysty sposób. Nie potrze­
bujecie się zbytecznie rozwodzić o téj potrzebie, 
bo ją wszyscy uznają. Ogólna oświata nie jest 
wszakże rzeczą taką, któraby się dała jak towai. 
oclić na granicy, którąby można usunąć narodowi, 
bo oświata zależy od rozlicznych czynników.

Wniosek pana Dernburga nabiera zupełnie 
innego znaczenia, gdy się rozważy, co w izbie po­
słów mówiono z okazyi nowych ustaw na Pola­
ków, gdzie bez mała ludność polską na zatracenie



wf-kazyvvano. W ten sposób rząd zmusza nas po 
prostu do bronienia się. Zaprzeczamy, ażeby ży- 
vioł polski istotnie się szerryî, a wniosek p Dern- 
burga to tylko dalszy ciąg walki kulturnfj. Ci 
sani rycerze, co w wa’ce kultnrnéj udiiat brali, 
występują i teraz ze swe ni propnrcami i surmami, 
r*ągną teraz tylko na wschodnie prowincje, a n>e 
na wszystkich katolików.

Nie możemy się zgodzić na owe 100 m.bonów, 
żeby wsie polskie wykupywać, bo najprzód jest 
to niemoralnie nieokazywao wszystkim poddanym 
równéj łro khwoś', a po wtóre rząd będzie mógł 
robić z temi milionami, co mn się podoba. Na 
dobitkę ministrów ie żądając tych pieniędzy, w smu­
tny sposób odkryli swoje plany; co książę kan­
clerz w téj sprawie w parlamencie powiedział, ro- 
ifllo takie wrażenie, jaa gdyby sprawę tę chciał 
objaśni .ó z gorejącą pochodnią w ręku.

Niesłusznie zaczepiano tu Polaków i ich prze- 
3 J0ŚC; Polacy rządzili się zamsze osadami chrze- 
śeiańskiemL Obecnie cała ludność polska przeiętą 
Jest zasadami spokoju i porządku, pra'uje w r:z 
u jtych kierunkach w legalny sposób nad rozwo- 
ieiu swoim. Czy chcecie jó: panowie łego zawi- 
śció i zazdrościć? i usuną , jęi prawną podstawę, 
akfoy nawet w spokojny sposob nie mogła praco­
wać nad Liarodowością swoją?

W walce kulturně; szliśmy z katol kami ręka 
w rękę. teraz btjdz’emy sie także bion’U i wy- 
i»«hu» c ś ;iśle nasze obowiązki względem państwa 
pruskiego, bodziemy walczyli za prawdę, za wol­
ność i za právo. Proszę panów, odrzućcie wnio­
sek pana Demburga.

Poseł bethmann Holi w eg, z Bydgow- 
ski go: Skarży się na ag:tacyą polską, na księży 
poiskieb, nie chce niemczyć ludu polskiego, boby 
to by*» rzecz nadaremna, gdyż narodowość polska 
jest za uadto silną, ale chce, żeby Polacy byli 
d 'brymi poddanymi praskimi. Po kolonistach nie- 
m'eck ch spodziewa się znacznego wzmocnienia 
żywiołu niemieckiego.

Pan Żółtowski: Jeżeli k. Bismark na 
kongresie w Berlinie w 1878 r. zaręczał Bułga­
rom, Serbom i Rumunom ich narodowość, dla eze- 
g )ż występuje przeciw po’skiéj narodowości? Żeby 
nie Polacy, byliby dzisiaj Niemcy pod jarzmem 
Turków.

Ksiądz Biskup K op p, jako członek Izby pa­
nów mianowany przez cesrrza, mówi bardzo oglę­
dnie i kończy na tem, że w sprawie téj głosować 
nie będzie.

Wniosek ki. Radziwiłła upadł; wniosek pana 
dr. Demburga przeszedł 108 głosami przeciw 18 
głosom. Biskup Kopp i hr. Brühl wstrzymali się 
od głosowania.

W parł ameucie nie u. (reichstag) poseł 
Schalccha powiedział, że jacyś spekulanci wybijają 
talary pruskie w Szwajcaryi, a potem je w Pru­
sach sprzedają. Skutkiem tego został p. Sckalscha 
zapozwany przed sędziego, aby powiedzie.?, zkąd 
an to wie. Pan Schalscha nie powiedział, ponie­
waż; wodłng jego zdania, żaden poset nie śmie 
byo badany o to, co mówi w sejmie i parlamen­
cie Sprawa przyszia przed parlament. Jedni 
mówili, żeby ustał» wolność mówienia dla posłów, 
gdyby mogli by i potem pi ciągani przed sędziego; 
drudzy znowu hyli za em, że sęaw, może nawet 
posła pociągnąć ao śledztwa czasem o to, co po­
seł mówił w sejmie. Rząd też jest zetem, żeby 
to można zrobi . Niewiedzieć, jak się ta sprawa 
skończy.

Posłowie w parlamencie oświadczyli się za 
ńem, aby znowu zaprowadzić podobne sądy ape­
lacyjne jAŁ, dawniej były, aby przez to prawda 
i ipr*’ řiedliwoáó lepiéj mogły wyjść na wieizch. 
Lecz pytanie czy rząd przystanie na to, a po­
trzeba, abj się posłowie i rząd na jedno zgodzili, 
jeżeli cos ma być prawem.

— We Westfalii jest wielki ruch pomiędzy 
górnikami i hutnik.mi przeciw knapszaftom. Żą­
dają robotnicy, aby po 25 latach pracy wieli pi a- 
wo do pemyi, aby mieli większą wolność we wy­
borze lekarzy i t. d.

— K. B smark życzył sobie trzech tuzin!»w 
posłów soeyalLtow w parlamencie. Dwa tuziny 
było ich dotychczas, a teraz w Saksonii wybrano 
pW rszego z trzeciego tuzin«.

— Biskupi pruscy wysłali adres do Ojca św., 
w któ.ym mu dziękują za noeh-v&ły, które nie­
dawno od nieg-' otrzymali.

W Austryi mówią ludzie bardzo o tem, 
że przyidzie wnet ao wojny pomiędzy Rosyą i 
Austryi . We wielu mieiscaeh odbywają się ćwi­
czeń a Tezer»istów.

Rosya idzie za przykładom Niemiec. Na 
obcych nałożonj podatek po 50 rubli roezue. Po­
nieważ wielu uboższych tego podatku nie pędzie 
mogło zapłacić, to będą musiali kraj opuścić, albo 
przyjąć obywatelstwo rosyjskie. Równie zaprowa­
dza rząd jeżyk rosyjski w szkołach i uizędach 
tam, gdzie dotąd był język niemiecki. Żydów 
z Niemiec nawet za paszportem wpuścić nie chcą.

Nad granicą austryacką stawiają Moskale 
więr.Sj wojska.

We Francyi rewolucya socyalna frobo- 
tnLza) nie ustała, choć tymczasem nie ma wię­

kszych rozruchów.
- Niedawno upomniał się rząd niemi ;cki n 

francuzkiego, aby łenża nie pozwolił na Niemców 
wyzywać i podburzać.

— Rewolncyoniści koniecznie chcą wypędz:ó 
książąt pokrewnych z dawniejszymi monarchami 
we Francji.

'W Hiszpaaji wyiewy wody porobiły 
wiele szkody.

*We Włoszecb pekazu/e się cho’era.
W Ang 1 j i rewelacja socyalna się sze­

rzy choc az w sposób spokojny i prawny. — 
W In.lyach Auglicy nie wiedzą sobie rady z Bir- 
maóc ykami, których nie miłością lecz gwałtem 
pod swoje panowanie zaorali Podobnie jako Fran­
cuzi nie mogą przyjąć do końca z Tonkinero. 
Navet poganie nie mogą znieść gwałtu i prawa 
mccnie-szego, które też jest niesprawiedliwe.

"W" Szwajcaryi r.rąd toż chce zapro­
wadzić monopil na wódkę, lecz i tam obywatele 
pewnie się na to aie zgodzą.

— Pomiędzy Ihireyij, Bułgaryg, i 
Serbjij na dobre nsstąpiła ugoda. Czy na 
długo to nie wiedzieć. Dwie połowy Bułgaryi, dc ■ 
tąd rozłączone zostaną połączone. Grecy uie chcą 
się uspokoić i zbroją się, mianowicie kiedy słyszą, 
że Ticek chce odstąpić Anglikom wyspę Kretę, 
gdzie mieszka wiole Greków.

Z bliższych stron
Bytom. Czytałem w „Katoliku“ korespon­

dencją od polskiéj granicy o gorzałce. Ja też 
opowiem czytelnikom „Katolika“ coś o niéj, bom 
także był pijakiem nieład a, alem iaz słyszał na 
odpuśeio w Piekarach kazanie ks. proboszcza z Li- 
pin, który mówił, że tu w Górnym Szląsku jest 
tnka potwoia, taka bestya, a ma duże i srogie 
ząbska, bturemi ludzi gryzie, a tą potworą jest 
gorr&łka. Słysząc napominania kaznoazieji, po­
myślałem: ej, toby też było, ja się murzę bez go­
rzałki obejść, i tak się też stało, bo już od tego 
czasu g rzaïki me piję, a już temu kilka lat, a 
uznałem, item jest zdrowszy jak pierwićj.

Wiele się to nieszczęścia zdarza przez tę nie­
szczęsną gorzałkę, jak się i u nas niedawno zda­
rzyło: W nocy z 9. na 10-go zm. tułał się jeden 
pijak po dworcu kolei, miał być z Kraszejowa przy 
Opclu, jes ;cze nie prawie 25 lat stary, naiprzód 
go trafili chłopi między wagonami, powiadaj mu, 
żeby poszedł precz, że może zostać przejechany, 
na co im odrzekł, że tego chce i poszedł. Nie- 
dłngo trafili go na wagonie na węglu i musieli go 
ściągnąć, bo nie chciał zleść, i odpędzili go w pole, 
tam słyszano go śpiewać. Rano znaleziono go 
pod płotem leżeć na śniegu, zkąd go polieya dała 
odwieść do Lzaretu, gdzie wkrótce umarł.

Laurahuta. Do dobrego sam się człowiek 
musi zmuszać. Dobrym starym zwyczajem, jest 
wspólnie odm&wiaó różaniec w kościele. Nasi oj­
cowie zapełnili kościół odśpiewując / óżaniec przed 
nabożeństwem. Nie bądźmy gorszymi, nie zanie­
dbamy starego zwyczaju! Nie przyda Się nam 
piękny kościół, jeżeli nasza pobożność bedzie się 
zmniejszała. Bóg na świątynię serca więcój patrzy, 
aniżeli na świątynię z cegie*.

uů Zabrza. Wydano zakaz, aby sz/ukierze 
nio dawali na berg wódki. Czy który szynkierz 
został ukarany za to, że nie usłuchał prawa, tego 
nie wiem, lecz to wiem, że jak borgowali dawniéj 
tak i teraz borgują, a robotnicy na borg piją.

Pewnego syna niedawno do więzienia wtrą­
cono za to, 4e pijany pobił ojca i mat ię i potłukł 
naczynia w domu.

Paulsdorf. Będziemy obierali tego roku wójta, 
dobrze i zawczasu trzeba się naradzie kogo wy­
brać, aby gminie interesa jak najlepiéj i najlaniéj 
wypadły, na dobro ogółu.

Niedawno zostało trzech ludzi za bijatykę 
skazanych na 2 tygodnie, 8 i 9 miesięcy więzienia.

I u nas są takie kvbiety, które chodzą na 
hrlauki kiedy mąt w pracy.

Z Orzesza przeszedł pewien mężczyzna, pro­
testait, na wiar? rzymskokatolicka w kościele 
w Woszczyoach.

Z Ga d wic donoszą o nowym wypadku nie 
szczęśliwym z powodu pijaństwa. Pewrpn ojciec 
powróciwszy wieczór pijany do domu, wrzucił z piece, 
garniec z gorącą wodą na ziemię, gdzie dwoje 
dzieci leżało, z których jtano wskutek poparzenia 
wkrótce tia arło, dróg e zostało tylko .w -ękę po­
parzone- Obdukcja sądowa zmarłego dziecka się 
odbyła. 0_e.ee me ujdzie pewno więzienia, gdzie 
mu się może odechce pijaństwa.

Zienuenuce. Niektórzy ganią ochotnicze ka- 
peie grające w kościele, na pielgrzymkach, proc«' 
~yach i t. d. Nam się zdaje, że to bardzn dobrze

i pieknie, bo przez to szerzy się pomiędzy kdżu:: 
ochota do śpiewu i pieśni kościelnych. Młodzie1* 
dziś nie umie pieśni kościelnych ani po polsku ani 
po niemiecku nie umieją. (Tmilkły po domach pię­
kne nieśni do Matki Boskifj, ginie pobożność a 
pomiędzy ludem coraz gorzéj.

Olszy ly pod Lublińcem. Postanowiliśmy wy­
budować kaplicę. Nasz ks. faraź Hrd k te So- 
dtrria nawiedzili naszą gminę, aby sobie miejtce 
obejrzeć, na którem kaplica ma być zbudowana. 
Miejsce damy na własność kościołowi w Cieizowie, 
aby w dalszych czasach nie mogło być odebrane, 
"dyby się imienUą religia w glinie. Książę 
Frie'McL Honeulohe z Koszencina z drzewem uam 
pomógł, bo - mia.it 8 fen. za kLfte, płaciliśmy 
tyłki 2 fen. Bylibyśmy drzewo za darmo dostali, 
sie me chcieliśmy, aby kiedy z tego ptdarunku 
państwo prawa sobie nie przypisywało. Plac na 
na b"dowę dostaliśmy <jd gbura Franciszka Frani, 
cegłyśiuy sobie narobili, a hamienie dala wdoT s. 
Kikutka, tak że teraz zostaje robota.

Od W. Sirzelec. Smutny widok tego co się 
dzieje. Żana kłóci się z mężem, napada pawiego 
ze swoimi krewnymi, skarży do sądu, mąż musi 
siedzit ó we więzieniu 4 tygodnie, żona płaci około 
200 M. krsztów. Mąż ją opuszczę, nie wiuzi 
dziecka swego nawet, żona grozi nowym proce- 
sen, gospodarstwo u;aaa. C emu to Indzie tacy 
niechrześcijańscy.

Z Gostómi. W Niedzielę 21. Lutego odbyło 
się w Rozy lokalno zgromadzenie związku wło­
ściańskiego, nc które nie tylko członkowie z Go- 
otćmi, Rosikowie, Browieóca, Solca, ale też z Wil­
kowa i z Wierzchu przybyli. Katolickiem pol­
skim pozdrowieniem: „Niech będzie pochwalony 
Jezus Chrystus“, przywitano zgromadzenie i wy- 
nurzoQO uciechę z tak licznego Zgromadzeni*», i 
rozpoczęto iiajprzid rozaowę o Wrakach. Już 
wiosna się przybliża, mamy sposobność« burakach 
sobie pogadać, a naszą okolicę ten produkt z przy­
czyny fabryki cukiowéj w Białe, wielce interesuje. 
Nie pochwalano 16 calowego brózdowaaia i 6 ca­
lowego radzenia ćwikły, bo ćwikła w tym razie 
tak wielka nie urośnie, zkąd włościanom szkoda, 
a po dragie gęste sudzeiie za bardzo gructa wy­
niszczy. Przeciwnie mówiłp. Strzoda z Wierzchu, 
który powiada, że chociaż na gęstych brózdach i 
gęstem sadzeniem ćwikła mniejsza ni ośnie, jednakże 
wagę i obfitość ćwikły nagrodzi. Mówił ďaléj, że 
my, akcyonaryusze cukrowéj fabryki do tego dą­
żyć musimy, ażeby nie tylko witle centa irów 
z morgi, ale jak najbogatszą w cukier dla wła­
snego pożytku do fabiyki dostań z«ć. Pan Sobota 
z Wilkowa wypowiedział swoje zdanie, jakby my- 
ltpiéj grunta pod ćwikłę uprawia". Przy tem nad­
mienił, żeby się ćwikła z radością sadziła, gdyby 
tylko lud?’ dosyć można dostać, lecz teraz już nikt 
u aas ani robić- ani słyszeć nie chce, tylko do 
innych krajów do roboty chodzi. Pan Wycisk, 
sołtys ze Solca mówi: iżeby jnt czas był skończyć 
z ńawamem wielhiéj zadawki, boć to tylko czela­
dny za sposobność do hulanki i pijatyki służy, i 
radź', aby już dziwuj ustnnowicno pod karą wię- 
céj kolędy nie dawać, tylko 3 nurki, to się zro­
zumie, że óez zmniejszenia mytu. Dla tego, iże 
sołtysów wszystkich uie było przytomnych mu­
siano tę sprawę odłożyć do przyszłego zgromadze­
nia, któ™» się dla téj sprawy ať Niedzielę 14-go 
Marca w Solcu ma odbyć. Na to tak ważne 
rgromadxfcüic już dzisiaj sołtysów z następujących 
v. si zaoraszemy: Solec, polski i niemiecki Browie­
niec, Rostkowica, Gostónna, Wilków, Wierzch, 
Miłonów i Olbrachezyce. Po długiej naradzie nad 
tą sprawą zabrał głos p. StrŁode, atóry naai obja­
śnił, zkąd to pochodni, że w zabeipieczrniu od 
gradu w towarzystwie północno niemieckiem i la- 
tosiego rok- dawano tak zwaną dopłatę, i dowo­
dził, _że dla nas jest jo, zystniéi i bezpieczniej 
w Lakii n towarzystwie na wzajemności opartem się 
zabezpieczy^ jako to samo się dzieje ze zabezpie­
czaniem od oguia w towarzystwie prowiucyonal- 
nem, i zwracał uwagę na '»szustwa, które nam 
włościanom przez niesumiennych ag] ntów się już 
wydarzyły, a iże teraz ternu przfez nasz związek 
jest zapobioiono. W téj epiawie nauczyciel pan 
Ernst z Gostómi odpowada, iże w Go tómi on 
jest przyczyną tego naczekania, bo wielu włościan 
z Gostómi i z Rosikowie się po pierwszy raz tego 
roku dal do tego towaizystva zapisać, I ta 
spmwa uległa dlu^iéj narad lie, po któréj powie­
dziano, że wszyscy członkowie związku się swego 
towarzystwa trzymać będą. Natychmiast rozpo­
czął p. Strzodi z W-erzch* mowę, Móra dla nas 
rezyśtfcich bardzo pouczającą była, dowodził, co 

to zwiani znaczą, a co już uam u»sz związeE 
w tak krótkim czasie za .y elkie korzyści i dla 
włościan potrzebne nauki przyniósł. Nalega zatem, 
aby się jaśr ncjczęśtió.i zgiwmaizJi, bo tyłto pries 
przyzwyczajenie i węćwiczerie w jakiej rzeczy ie* 
i miłość się do niéj mnoly; przypomniał uam obo­
wiązki, któreśmy wzięb ua siebie wstąpinszy do 
tegoż związku, uie tyiko regolarale jeduę markę 
płacić, ale też i powinnością jest i w naszym in­
teresie, aby jeden drugiego nauczał, jeden drugie­
mu doradzał, a wspólność pr^ed oczyma mieć, a



Prtedy tylko będzie lepiej, gdy każdy członek p*>- 
jedj zy iię będzie dokładał i lokalne zgromadzt nia 
nawiedzał, a wspólności pomagał. Wskazał, jak 
panor.ie uczeni i możni chociaż nie potrzebują, ie- 
tnak się nami włościanami opiekują, nie mając 
c~7ego t7łasn°go interesu na oku, tjlko do’.ro ogółu, 
nie cczekiwając nagrody od nas, w każdym razie 
zas?ï i.méj, tyl to téj od najmożniejszego i najspra­
wiedliwszego gospodarka, którego opiece też i nssz 
związek jest oddany, co każde pisemko miesięczne 
iowodń, gdzie stoi: -Daléj naprzód z Bogiem". 
Widząc to wykrzykmono wszystkim panom na 
iffyr związkiem s ę opiekującym, a mianowicie na­
szemu. szanownemu panu Szmulowi, który nas 
zawsze i wszed«:ie te,k si’nie broni, trzykrotne 
»niech żyje zdió^!“ Na zakcńczenie chciałem 
także wszystkim tutaj przybyłym członkom wy­
li* zyknąć: „niech żyją!“ ale zapobiegł temu pan 
-Stržni a, mówiąc, iże nie potrzeba tym jeszcze ży­
cia życzyć, którzy już przez swoje tutaj przybycie 
pokazali życie, ale życzymy tym w domu śpiącym 
jak najlepszego snu i wykrzyknijmy trzykrotne: 
.„Niech śpią zdrów!“

Wrnr.ła'«tscy kupcy ogłaszają, że skutkiem wy- 
uala .ia P-Jaków z Prus P.lacy przestali u nich 
kupować, i że maja z tego ogromne szkody.

Poznań. Ks. Kardynał Lsdóchowski pożegoał 
się serdeczaym listem j*ko arcybiskup ze swemi 
owieczkami. Poleca on swego następcę ks. Din-

dera, który przyniesie do Poznania serce pełne 
miłości.

roznaniacy odbyli wielkie zgromadzenie wypra­
wie szkóluéj. Posłali oni depatacyą do ministra 
do Berlica. Zdawało się, że minister porobi choć 
małe ulgi, leci. odpisał ou wprost przeciwne. Na 
zebianiu znowu więc dowiedziono, że minister się 
myli i na nowo wysłani petycją do ministr* idc 
se mu

Równie odbyto zgromadzenie w sprawie k&s 
d.a chorych; gsnioro, że dopiero po trzech dniach 
chory dostaje zapom< gę, i że wielkie trudności ze 
zameldowaniem chorych, i że urzędnicy ir.e chcą 
przyjąć zameldowania po polsku.

— Niedawno t<cTyî się tu proces przed Izbą 
karną przeciw p W. Bilewskicmn, cdpo wiedźm- 
nemn redaktorów* „Dzienn:ka Poznańskiego“, o 
obrazę tucepzéj szkoły V. Sąd skazał p. B.lew- 
skiego ra 100 mrk. kary, lub 10 dni więzienia.

Bottrop. Pewien robotnik E S. pochodzący 
od Rybnika z Bitroltowic utraciwszy robotę w ko­
pal ii pizez pijaństwo, przed kilku tygodniami 
chodził po domach, prosząc o parę fenygów, aby 
mógł powrócić. UzLierawszy d.iśó dużą sumkę 
pieniędzy, zamiast do dumu jechał sobie do Alsti- 
d sn, tam wszystkie pieniądze z kobietami prze­
hulał i znowu się włóczy i prosi o pomoc. Niechaj 
mu nikt nic nie dawa

W Kalabryi wskutek wielkich deszczów za« 
waliło się < koło 250 domów.

Poczta Redatcyi.
W. K. w G. Pismo o 8 »kole odesłaliśmy do Berlina.
-- K. w D. Pan adwokat Faltin w Bytomiu (Bahn- 

hofotr. w doum M'tmheisnera) doskonale mówi po polskn i 
sam się 2 každým rozmówi. Polecamy bardzo tego panů 
dla ych, którzy maję sprawy sądowe. Pun Faltin przy- 
snědl tu na miejece p. Wrzoska.

— Do Oroont. .Tężeli pisani o nieskromnych dziew­
czyna. h, to sin samo przez się rozum- ;, źe nie wszystkie 
we wsi takie, b i tylko jedna cięść dziewczyn idzie na we­
sele lub muzyk?.

8:ynki podczas nabożeństw* powinny być zamknięte, 
a poli ya gminy po»iwił nad tern czuwać, winnych konać.

— D. v E. Cboby lís trzeba zaczepiać i tylko spra­
wę mieć na oku.

— M. v M. Jeżeli wójt nie zachował przepisów co 
da wynajęcia gonu, to trzeba sprawę donieść do rejencyi 
(regi srung) w Op, la i do ministra.

— F. v7 w K. Trudno zakazać ludziom lecieć z cie­
kawości us» śluby do kościoła, chuć ti zwyczaj brzydki.

— W. F. w W. Skoro różańcowe po nocach hulają, 
trzeba o tern powiedzieć ksiądzu, aby takie kobiety albo 
się naprawię, albo wystąpiły z różańca.

— IN * wvgnan ch Pobków złożyli: W. z Pyik... 60 
fen ; R. z Prąd.. 3 JE. i na Trapistów 2 CO M,

i'jT Do dzisiejszego numeru dołączamy Czy- 
tfclrdkum naszym trzeci numer bezpłatnego dodatku 
„Bogarodzica“.

Józef Janietz
majster krawiecki w Bytomiu,

- V' obok hotelu „zum deutschen Hause“ ma zawsze na składzie
n- -•#' Ubiory gotowe

dla męzezjzn od 15 marek począwszy, oraz dla ehłopeutw 
od 4 marek począwszy.

Zamówienia r.ouhif Liiary wykonywają si? rzetelnie i po tanich cenach.

'JŁ' Bardzo korzystna oferta loteryjna.____
kubdlsklc Śt. Marcina: głów wy^- 10CÛOJ M, wg. 13/4., los pełny Î0 M 

spis to Łnjguw.
■aidenburTsl. >: głów wygr. »0000 M. ciąg. 19/4., los 31/8 M. spis 20 fen. 
flmsM“fun;o c g.'ôw. wgr. 75000 M. tiągn. 27/4.. los 3ł/a kit. s~is 20 *en 

-V -ystKie > i sy rjy.cm z urzędowem spisem franko 81 Mk.
General-Debit A. Fuh«e, (Ruhr) i (Kasel )

“ va palona fant od 1 Mk. 
îawa nlepalona fnnt od 80, »0 fen.

I i 1 Mk.
Cukier tanio!

Najdelikatniejszy twardy cukier
z głowy Junt..........................32

Üaiielikatniejszy eukier twardy 30 
Ntc biurze 10 funt. farynj do
tanie funt po..........................29

j??*yuhi najl. U0wo, -fielt, funt 40 
jjj'ykï nąjl. tureckie funt 15, 20,25 
i jjak modry najlep. liter ... 35 
lîjï7- funt od.....................15 do .10

Ił)dło twarde oranienburg. liiy- 
Jepsze, gwarantuje sic, że czy­

je funt.....................I ... 28
"ydło twarde oranienburgskie 
j »a wag? suche funt .... 30 

weźmie Vs cent. dostanie taniej,
I °da czyst. kryształowa funt 8 fen. 
^ioce wosk. najlep. po różnych ce- 

I cl'- Świece stl rjnowo lirylantowe 
» na’lep. paczL i 45 fen.
•^teln» waga, rkora usługa, naj 

tańsze ceny, dóbr» łowar
Mielony cukier 'farynu, waży sic 

bez papieru.
U« 5wch, w Marcu 188G.

I'
Ignacy Klause,

domu p. mistrza piekar. Kosubek.
. ______ Hyneš.

S?110 lat najlepiej ricś*iadczoir
,JWe*go lekarzu sztabowego i fUy

Dr. O. Schmidťa

KSIĘGANIA KATOLir jA
°o nnń, Wodni» ul. 25

wydnła własnym nakładem i p-jleca:
Medale Jubileuszowe

bita na pi mimikę Jubileuszu po wszech 
nt ;o nadań ga Kościołowi św. prrez 
Ojca ś<r. Leona XILL na rok 1886.

M »dale to są -warne z uszkiem 
kółkiem wyobrażają« z jednej strony 
popiersie Oj, a św. wokoło napis „Pa­
miątka Jublleui. i nadai.: przez
Ojca św. Leona Xm. 1886 “ Z di n 
giej i-trocy jest wizeru îek Maiki Bo­
skiej Ró 'nńcowej — w całej figurze 
z Dzieciąttiem na ręku. trz/miwącyn 
koronkę w rączkach, wokoło n/pis * 
„Królowa Różańca św. módl sie za 
namll"

C F W Y:
Medal mosiężny (żółty) lut niklowy
(biały) 10 too., z przesy thą franko 21 
fen., jo sztuk za 4 5u mrk z prze­
syłką franc». 100 sztuk zi 8 marek. 
z przisyłką trank i 800 sz’.uk 
•20,t0 mrk. z prreuy tką fr nco, 500 
■»ztul i 30 Jarek, z przesyłką Lanco 

TWodz po irebrvany uo f. n, z pue- 
syłt _ franco 40 fen. Medal pozłaca­
my 50 fen., z przesyłką 60 fen. Hc 
«*1 ca* czysto sřeL uy 2,50 mrk. 

z pizesyłu) franco w liście v, -omen 
dowanyn* 2 mm ik. I

Kaoa palona nąjlepszy gatunek 
funt po i,00, 1,20, 1,40. Mk.

Cukitr twardy funt 
Tary na . . .
Śliwki ii‘,kno . . 
ťresówta najlepsza 
Mydło jąderne. . 
Mydło zielono . . 
Mąka pszenna 0 1/*

32 on. 
30

Va
.Ví

25 
120 

2$ 
20 

cent. 2.90 
„ 2,50 
., r.io

tnwpry

Hausback I.
Usypka ... -u 
oraz wszelkie inne towary ko 
rzenin. krupy i owoce strączkowe 
pu tanich cenach.

Równocześnie pileoam mój 
*j|lki skłrl żelaza nngielskiogo 

i niemi :ofeieg3, narzędzia różnrgo 
gatunku że’azne piece, blachy i 
ószta modr» blaszanne i żela i no 

naczynia kuchcono, drót gwoździe 
łańcuchy różoeg > g-tunku. Ró­

wnież szkło i tor 'ary porcelanowo 
po nader tanich cenach.

E. W. Man dřeli a
w Burowtu.

2100 ma*ek
są do wynożyczenia Zgłosić się do 
Ekspedycyi Katolika.

J>o drukowania kartek
Com.ui.o Paschalis

poleca się
Drukarnia „Katolika“.

Th. Malch orczyk
w Zaborzu li.

pole ca się do przyjmowania przedpłaty 
na „Katolika* Żywot Pana Jezusa1* 

Monikę* i wszelk e inne czasopisma.

IlMta ae»®-ćEk

fey prędko i 
foś<5, cieczenie

SłDCbna
zupełnie głu-

___  z uszu, kłucie
I a3zaeh, nawet w z&starza- 
.ch przypadkach. — Nieznoś 

i; ehuczeme w uszach jak i le- 
niedosłyszenie usuwa na- 

^mia it, czego tysiące áwia- 
Jptw dowodzą. — Clena fla 
§6czki z opisem używania;; 
*■ =»0 fen
ïl nal»ycia w znaczniejsych aptekach
i Kalben Eagíl-Apttke- 
ÍJj- Hien I. Halle a S. u apto- 

Marquardt, Löwen-Ap. theke. w 
- «nia Radlausra af toka czerwona

płaniwk; j Moöüt?)
Jubileuszowe

rok P, ński 1.-86 
(. :*apisił

dr. Łukowski 
l^'el*t Stminsiyum duchownego 

i w Gntcźmo
Cena 20 fen.

“ ycij w Eę-^eilycyi „Kato)'t.a.‘

80 fen.
Ómt palonej iawy czystego smaku i silna 
Kawa Jawa wy i menita palma 1,20 M 

„ perłowa „ 1,20
( uklnr t rard y od cznbk- bez 

pagera waż. ny 32 fer
Fary aa b_ała 30 f~,
C; ory 1 i< I kiego gatunku 

po cena-h labrycznyi h.
M JiO jęć.-.rne odrażony funt 27 fen 

, zupełnie suche I 30 fen.
*śi)da kiy^z‘ałf>wa nąjiepsza 8 len
Petroleum a'aerykaÂji 16 fen.

poleca
Heinrich Krist

Huta naprzeć, femogn kościom

Anleitung zur rationellen Bienenzucht 
und zur Verwerthucg des Hon gi 

zs Heraus/eg eben auf Anregung des Trier* 
schu-j Bauern-Verem» von J. B. Gär 
tner. 166 8. Preis gebdn. 1 M. 41 Pf

Bu'kfiirung des Landmannes
oder praktiiche Unterweisung wie 
dirse'bo seine Jucher führen soii Zü- 
samm n g »teilt von H. Niessm 
Pro s 50 Pf.

Bestellungen nehmen alle Buchhana- 
lungen entgegen.

Trier. Pauliuus-Druckerel.

w Zabrzu składa serdeczno życzę- n 
na sądadk* z lauiiliq.

Zebrze 19 go Marca 1886.
nJEfJbinllPïniliinliïüiHBtîlEïfgiM'UnfûCîBCmlli ’tgjy

SBĘT Pot clmt
od Kwietnia i Lipca 

Kządzcy, ekonomi, pisarze 
rodnicy, służąci, leśniei, bo­

rowi, gos podynie, pauny słażą- 
ce, kucharki owczarze, wogóle

Ofi oi fili ści
wszeikich zawód, i ptcioDojga. 

P. Teyssandier Poznań.
ŚwieżeErfurtskie Nasienia 

nadeszły, 
kwitnące Hyacinty. Tuli 
jany, Acoiie i Kamelie. 
Pięknego koloru Rybki złote 

od 25 do 75 fco. poleca 
Katowice, w Marcu 1886.

Th. Seidel, handel kwiat.'

1800 mftrek
natychmiast, a 3000 marek 
1. Kwietnia tr. na pierwszą hypo- 

tykę do wypożyczenia. Bliższych wia­
domości w Ekspedycyi „Kstolika." ■

Pisma religijte 
wydalane przez Księgarnią 

Katolicka w Pozntniu: 
Prawdą a Bogiem tygodnik re-

ligij. 7 -iluitrc'»’ my, wychod.i co so­
bi ę i Ł sztuj 'i na T rszytttich pooz- 
td h w N.emczech 1 markę kwa** 
talnie; pod opaskp z Księgarm Ka­
tolickiej a Poznania do Èiemiec 1 
m. 25 -en.

Róża duebowna pismo miesię­
czne poświęcone Matco Boskiej a 
rycinami. Wychodzi nakażJ»go lja 
mieniąca zeszyt jeden o 16 s ronaèh. 
Kosztuje na i»szy»tkich pocztach w 
Niemozech kwarh-lnio 50 fen. Pod 
opaską z Księgarń Kat dickiej z Po­
znania do Niemiec 65 fen: 

Monstrancja złuta pismo juje- 
» lęczne p .święcone adoracyi tLyśw. 
Sakramenta. rf'vchod * na n ;deg. 
Igo m. -ii ca zeszyt jeden o 16 tro­
nach. ROiZtojo na r szystkich po- 
ztach w Niemczech kwart dnia 

60 fen. Pcd opaską z Ki ęganrt 
Kat -lickiej z Poznania do Niemieo 
65 fen.

Woźnice i sługi domowego,
obnje muszą byó trzeźwi, rzetolni i zda- 
t.i przyj mi, ia 1. Kwietnia.
Król9wf a Huta. Oskm Altrock 

handel kolonialny i drogeryjny.

Morskie ryby
wx,'.zonei wyśmienite de 
lisatesa, 2/, paczka po­

czt - a, fiboło 8 font. MÏ. 2 75 frank0 
za zal czką poczt. OodzioLjL Jwloźe. 
Zftmówienu» pod adrwem: Seefisch- 
Erp' rthan Jung Redanfz Elbing. 
Burto »Byeh odb., jców się sznka.'

2250 Marek.
szu;a się na pewną uypet. do poźy 

zan ia. Gdzie'? 1 o rie Bksp „Katolika

Ma ^yiiy do szycia
svote: m Singera pod gwarancyą sprze­
daje p'j 60 m .rek

S. Luft w Pyskowicach.

A. ttek
Haudel drogerejny, farb, 

pachnideł 
>TTOM. gliwicka 1 Ht_ nr. 3.

poleca fig farby, laki pędzle wsiDlkic 
potrzebj dir stolarzy, malarzy, ku 
oprawie ksiąę,, fabrykantów pojazdów 
i t. 1. jak najtaniej.
Piirnhółi K dojr,ałym. wiekoi dlUUtK ]tlb w owec t„.
źwy i izcteloy może się zaraz rgło .ió. 
Z.trn ln. irua tylko w domu.

Jan Hnpka w Król. Hucie.
I*bę

z komorą * górą z sobnyn. wchodem 
ma do wynaj >cia Zur \r Paulsdorfh

Wie ki zar-as bardzo pieknrgo, su­
chego, so nowego matoryełu dip sto 
lar»y P" po taaich cenach na składzie 

IV. »StcruIłŁrga pita parowa

Ważne (11.. gosp, dyń!
Mięso bydlęce funt po , »*0 fen. 
Mięso wieprzowe .... 40 „ 
Słonina (Speika) ... 50 „
Kiełbasy wszelkiego gatunku 60 

Kupcy i szynkierzo dostaną taniej 
tak»B jestem na targach w Bytomi i 
w Królewskiej Hocio. Bor.igwerkr 
na Jłierku W. fflalalk"

Miejaka Sihailey.

CMI ą> łw»Q Ir mój holenderski w
"K dobrem położeniu 

mam zamiar od 1. Kwietnia tr. wy- 
ni-jąć. Zgłoś lenia przyjmuje i bliż­
szych waioTnośm udzieli Jan Körper 

w Ławkach przy Brzezince.

Z powodu p zepi okadzenia
wyprzedaję mój
sbiadobówiadlamęż zyzn, 

nlewi^si 1 dzkel
pod ceną knpna, prosząc o 
łaskawe względy.
Frane. MedlawAntonienhucie.

4 osi do wozu zupmme uo se, 1 re-
j Ksvtoryum dla towaiów łoknewych 
1 ki omulca (Lid>mtiscLî i 1 łoda do 
s.eciki i idka trjlcujiow do wozów 
aJunkowyoh ma na sprzedaż Wd -wa 
Wclssenberg w świętnehlowic.ich.

H nr ni do wynajęcia posznuaje oa 
1. Kwietnik lub p-odniej WL ./IstDba 

w Małym Zkcr*u (Kl. Zabize.)
'..'•ij I (7 n* Pierw Płuca i su 
HUflUJf choty cierpiący niech 
sibie sprowadzi bizplatną wskazówkę 
która iiż s a wyleozyła przez Si nltasi 
Stuttgart ftaisbnrgs r 8.

2apro8zc.iie do przedpłaty.
W pi łowię Stycz Í886 wyj izie drieh 
pod tj tulem

Jak kochać Jezusa.
ąi*pu>ał áw. Alfons Liguori

tłómczy* z włoskiego X. Delie/1- 
w 8-ce str. 320. (Są to rąipiękmusze 
rotmyśhma jakie dotąd wydano.) 
Oeni, w prenum. do 1. Lutegt 
1886 i-ynum już z przesyłka franc ■

íyako I raarkę
oprawą 18© M, _ Kto bicize 10 

doi tąje |ed„n oprawn w dodatku i ć 
medal i Sobieskiego. Naleiytość trzebi 
ladesłać t a przód do 
księgarni Katolickiej w F .»znaniu

Cenn zniżona!
Księgarnia Katolicka

w Poz-itanMi poleca:

Prawdą a Bogiem
P smo tygodniowe dla du ka- 
toli .kiego % rycinami. R cznik 

I. z r. 1885.
(zawiera wyjaśnienia wszystkich ewan­
gelii na cały r-k ; różne żywoty św- 
powieśc na tle religjjn. m ; ] renikę 

kościelną itp.)
wielki format str. 434.

Cena zniżona zamiast 5 m.50 f. 
tylko 3 marki już z przesyłką.

oprawą w pół fkorek a wyciski 
nemi . tlauhami na złoto tylko di 
gwek a przesyłką.__________

Pomieszkanie z zabuco- 
wanianr

goSpOdarczeLii i i lą jest w Ni » Mc - 
g » przy Brzezince d 1. K irietma 
tr do wynajęcia Bhższych w ,do- 
mości udz-ali obarzysta J. flvoTV 

ńijsłowiea h.

Pierze
różnego gatunku sprzedl '0 nąjtaniej 
A. Uor^muin, nand A ryb w Bytomiu. 

i?iedrich Wilhelmplatz
Einen grossen Prsten pehi soLnneí

rockeneL. kiefernes Tischlermataiia1 
hat zu hUllgen Preisen vorrätbig 
Oie Dampf-sge v oa W. Sternberg. 

;__Aœtin Kcanig.hütte.

Pierze najlepsze nrwe
-p.zodaje już cd 85 fin. tant 

Bmll Frey wywozowy handel pierze. 
Katowice, Holt*r,rat.aro i .
^ g .zet, katoi. koseiora.______

KMegapuia Kiitolicka
i Pomaiia. odebi ała i poleca 

Książecz] i jubileuszwą p. t.

Jubileusz 
nadzwyczajny

nadany t*_:ez Ojca íw. L out KflT 
u» *°k _ 1886, zawre ’jicy wsks*Awb 
rwagi i modlitw. — i opraco­
wał Xtądz Inn. 'W 6 ł,o str. 64, i 
obrazkiem Matki Boskiej różańcowej 
portretem Ojca św. — 7, aprobatą 
[OŚcieluą.
Cena 15 fen. z przesyłką 559 fen. 
10 sztuk za 1, 60 m. — 50 sztuk 

m. 100 sztuk 11 m, — 500 sztuk 
>0 ma, i.

Nsleźytośó nadsyłać trzeba na*, 
przéd.,— Przesyłka franko.



1Ü0GÖ0 Mk?
20000 '€ 15000 M, 10000 M.

Ogółem lOOOC -..y granych wartości 323 000 Marek, 
są natychmiast do wygrania w ulubionej--------- ---- -r o

Kasetekiej St. Marcina loteryi-

Przez osobiste zakupno jestem 
tanie

Ubiór dla konflrmandów, 
o.az ubiory dla mężczyzn, 
mate*’ye na suknie, katnny, 
cychy i płótno

po znacznie zniżonych cenach sprze­
dawać.

0 łaskawe odwiedzanie pmszę 
Kl.mzowif o 11 Colin.

Ciągnienie III. klasy 13. Kwietnia 1886
Losy kupne III. klasy po 7ht Mk., 11 losów 75 Mk Pełno losy rezerwo 
We po 10 Mk., li losów 100 Mk. (Porto i spis 40 fen..) są w każdym 

interesie loteryjnym do nabycia, oraz u

Gen,-Agent A. Fuhse, Mühlheim (Ruhr) i Kassel.

Szanownej Publiczności polecam mój przy Dyngosstrass« 
32 "w pobliżu Bulewćiru zalcżony

Handel żelaza i to ward w krótkich
połączony z artykułami kuchennemi i domowemi, osobliwie 
zwia am uwagę p. p. majstrów rzemieślniczych na narzę 
dzia do wszelkich rzemiosł potrzebnych.

Piece żelazne, rury i ruszta wszelkich gatunków po 
cenach bardzo tanieli, także okucia do okien, x’ily, kosy i 
narzędzia do szarfo -, ani a. Fi\ Letzel.

Bytom

Cukier twardy unt . .
Faryna biała une . . .
Kewa palona funt od 9,) do 1.50 „ 
Kawa surowa „ od 70 do 1,20 „ 
Petroleum funt . . . . 5 „
Kawa Frań kiego paczka . . 16 „
Maka pszenna Nr. O funt . j2 „ 
Oliwa do potraw funt . 1,00 „
Cykorya Magdeburgska, O v, dcc strą 

czkowe, Mąka wyśmienita, oraz 
zohi/jie gziriice, 

poleca po tanich cenach.
O łaskawe względy presi

J. JHeynaann 
w Sicmianowi »di.

32 fen
30 .

1

astmiePrzeciw cierpieniom płuc i
Córka moja cierpiał od kilku lat na błędnicę, do której usunię 

ci środki lekarskie obalały się bezsknte zne. Stan zdnw.a był coraz 
bardzie: re ip»czli»ry i Bkonstatce rałc kila .i lekarzy cieipiema płuc (suchoty.)

Poty nocne, kaszel a nadzwyczaj wie:kiem wyri i.amem flegmy, 
napady uduszenia, beven e noce i t. d potwierdziły to, me mieliśmy 
cal äm nadziei utrzymał"i jej przy życia.

W tem faUlnem po« żerna weitem do pomocy środka mego 
A canu-e którym też córkę zupełnie wyleczyłem tak, ii jest ona tera*
Minę i zdrową. . .

Śrcict ten jest zatem bezwątpiem* najlepszym jilu w tej dzie­
dzinie dotycLCzas wynaleziono i inoże każdemu tą ckorobą nawn dc nem i
byd tego n'echi.j nie traci nadzieji żaden cierpiący, tylko się udo

s zaufaniem do mnie. ___Toznań. W. Gfunberg,
porno nik lecznicy* Mata rycerskł Nr. 10.

Kadliiucra
Cierwsna aptek» w Pozmniu 

Star Rynek 37
j. oleu-*

1) Ladlauen bez smacn kapsułki 
na tafiemca, (usuwają pewno i bez 
rv>bezp.e;zośstwa 1 azlego ta lcmoa z 
ghcą w jod-iej gedzirue.) cena 
mark*

2) Dr. Sprangera krople żołąd- 
ko'Ve. *-ut( :ka öl) i *0 fen.

3) Dr. hossa balsaz. życia i esen
C;a, osuwając. b ki z-> alka Sie 
st iwnośc i bóle ! rmet a, bu*e ka 
m^rsę.

4) Radlauera krople 1 herbata 
krew oczs;.zcrające, ... 75 fon.

5) Radlauera esenc a i masę na 
OCZV, usuwająca boi ś i i wzmacnia 
iąsa wzr.k cena 1 mrk.

6) Ruski balsam splritusowy, prie
ci w ko reumatyzmem i miarowi, but.
1 rnar-ę.

7) Radlauera poprawna prof dr. 
Ilrbra maś" na h z jo (Blei Crème).

Maść ta jest nadzwyczaj gnącym 
środkiem j,rz:ciw liszajom skórnej 
ostrości, -spal1 iu skóry, cieczy sol­
nej (Sal floss) krostom gorączkowym, 
a, ęgrom skórnym i w cgóle przeciw 
wszelkim gatuukom uccZj stych skór 
njch wjr utor. Prócz tego jeżeli 
się miśi ta, na z >p:lo ą ranę przy­
łoży i-prawia wielki ukute!" oraz po- 
■ kramio na podeszwie nagromadzone 
szkrdiwo stwardnięci8, za wielkie i 
wybijające pncocin nóg.

8) Radlauera rodek sp; cy«lny prze­
ciw, o całkowitemu zniszczenia na­
gniotków. -'gęszo-emu skóry etc.

Wyaabść środek. Który ssmoduel- 
nie Da nagniotki działa, takowo całko 
wicie zniszczą bez szkodzenia Dkórze 

bez bfil-i było dc dnś dnia nąjpo- 
s zukahszą pctr.e>ią i nsjgor.tszem ży­
czeniem wszystkioh tych którzy na 
nagniotki a bo zgę^zczenieskóry cierpią.

Środek taki zm laz’ Się wreszcie w 
Radlauera specalm ści, który w ną’- 
doskerwlszy sposób najniotki bez bólu 
oddala, każde zgęm-izenie skóry grun 
łownie niszczy, el/y używaniu bieh- 
źnie nie szkclzi i żadneg) nfcdogo 
dnego obrięz; wama nie potrzebuje, 
fl. 60 fenłgów.

Kawa, cukier,
oraz vszcRic towary korzenne tanio.

jiąna palona czystego smaku i silna lunt ... 1 Mk,
Jawa (wybierane ziarnk i) .... „ ... 1,40 „
Golijawa mięszana z Perl i Cey.on. „ ... 1,6'i „
Kawa niepaloaa funt od . .... 60 en ao 1,30 „
jukier twardy od czapka hez p.-pieru ważony ť 3* „

Maryna biała................... .......................................0,82 „
Oygary wszelkiego gatunLu podług cen fabrycznych
Mydło jądeme (suche) ..."............................. 0,80 „
Soda kryształowa najlepszy towar ..... 0,08 „
Peiioleom amerykański............................................ 0,ł7 „
Ryż od.......................................................... 16 do 0,28 „
Śliwki tureckie....................................... ' • • 0,25 „
Szkróbek Hoffmanna w pudełkach (najlepszy towar) 0,28 „
Śledzie świeże nowe 15 sztuk............................. 0,50 „
Ser w cegiełkach funt............................................0,28 „
Cyder (wino Hirscbi-ergskie) liter........................ 0,40 „
Chleb z Katowickiej fabryki parowej (5 funt. ciężki) 0,48 „ 
Maski margarynowe (najlepszy towar) funt . . 0,65 „
Piwo ostale (Lager) butelka 10, 12, 15 ten.
Ogórki kiszone (najlepszy liguicki towar) sztuka . 0 05 „

Oprócz tego pole mm wszelkie towary dobrego gatunku 
rzetelnej wagi, oraz dziennie świeże masło, büklingi, śle­

dzie opiekane, prosząc o łaskawe względy.
Swoboda, w RcździeBiii-

«M
•i.

August Lebet
mechaniczny zakład 
dla elektryczno-mede- 
cynalnych aparatów, te­
legrafów, pmrunocią- 
gów i telegrafów dómo-1 
wych w Gliwicach pole­
ca dla w leśnego urządzę 
enia 1 sztukę zupełnego

Telegrafu domowego
składającego się z 2 sztuk elementów węglannych 1 silnie 
brzmiącego dzwonka, 1 guzika, 20 metrów drótu za cenę 
12 mi 50 fen., fr?.nko w każde miejsce za zaliczką poc iło­
wą lub za poprzedniem nadesłaniem należytości.

Tylko raz spróbuj, szanowna gospodyni!|
. i.i.________:_: _ TT J .. .. n W/rwIłliil VQ 1)1 iTTUlCla xiZ6konacz się, że sławny w swiccie Hodur^a MortéL. *a pcmoojj 

mej Bunwki jesŁ najlepszym śrjdkiom do wytępienia wszcik.ch owadrW 
(»luskwów, czyli płoszcz^ć, i-zwabów, pchłów, miów, muc*, mrówek)-/ 
Najpewniejszy środek prze .«■ moim. Paczka po 10, 20, 60 fen., rew 
pospieszne czyszczenie kaoLeane i sskrobek połyskany, w Kroiowaziej H 
u A. Bollmann, F. W. Aid. Drabi* Piukows . F. Bernard.. St Suchy, 
PftUi w M w Lioinach) Goldstein, Popelka, Bonński, Wd Ossig M.Fmke, l 
w Świetoohlowu -oh: Krisch B. Li ..úski, wHajlukach: Cziohos, wLaur* nw- 
Pnnsum-Verein Bormann. Still; w Chrop’czowie: Galubcuks; w Aotomen, Sdeciobi^, Oensnm-Verein ; w Malęj Ikimhrówce^A FnscMp^J 
Rośdzicniu — Szopimsach G. (łruSu; w Mechmcy. J. Maye , |
kiom: Korus.

W ielka
wiosenna wyprzedażl

Kto tanio i rzetelnie towary kupió chce ten musi 
do mnie przyjść i przekonać się o tem, bo n mnie 
est najtaniej, a każdemu uczciwemu człowiekow1 

daję towar na kredjt. — Ja sprzedaję materye na 
f uknie, jedwabne i wełniane, flanele, sukna, poszwy, 
płótno, firanki, chusty do odziewania, tryze, płasz­
czyki, jedwaby na fartuchy, katany, kaszemmj po 
najtańszych cenach.

mer Każdy kupujący otrzyma podarek.
Bytom, rynek 23. Lonis Kosterlił.z. ®

Vhdli/Á wyprzedaż!
Z powodu mnego przedo'.^oiorstwa muszę mój skład 

uprzątnąć i sprzedaję moja towar y składające się z

Rozmyślania
Siedmiu Słów 

U a. a Jezusa na krzyżu
z przydaniem rabożeństwa do 

Matki Boskiej Bolemud 
I poleca Ekepe lycya Katolika egzem- 
■ slar po 16 fon.

Cały doohód przeznacz my na ka- 
1 plicikę Sióstr Ka yn<k w Kętach.

Towary
kolonialne i galanteryjne 

poleca
J. Cichutek

w Wodzisławiu.

CUKIER, KAWA. TA^lU.
Cukier funt 82 fen. w głowie 30 fen.
Dobra kawa funt 80. 90. 1,00. 1.20 1,60 len.
Mydło fant 80 fen. i różu- towary korzenne.
Różne kaszemiry i mat. wełniane podw. szerokości od 4® 
Róane katuny i plotno na poszwy 
chusty tureckie i do odziewania 
Girlandy, Różczki i różne sznurki.

Ubiory dla mężczyzn i chłopców poleca
Zabrze, MuienaputheRe- 11 SfailltK

August Lehel
zakład Mechaniczny 

w Gliwicach
dostarcza

Książeczki jubileuszowe
na nadzwyczijay jubileusz w roku^ 
18B6 ma na składzie i poleca egzsmp. 
po 15 xen. A. Pietsch, nastęica 

Prudniku (Neustadt) 
Odspmdawający otriymają wysoki 

rabat.

Nr I. za 86® m. Nr. i 
200 mk., Nr. III 250 » 
doskonale wykończę pc 

gwarancyą.__ ^

■ö e o »1»■äI 
*0

Cechunki, projekta do budo­
wy kosztorysy, taksy do ró- 

[ żnych budynków wykonywa 
prędko i tanio.

Pan et Orłowski
Rozbark, w dom p. Gołi-

fgßtT Nie inaó! %l|
a józj i a Etełmlhmaa skład towarów 

§ § poleca się do taniego i rzetelnego zakupywa- 
B § nia towarów korzennych, łokciowych, ubiorów »g ^ 
“ dla mężczyzn, dla robotników, chust do odzie- 3, 

p-wania, półkoszulków, krawat i t. d. g. 0]
■g Proszę na moję farmę zważań. ^ *
A Tarnowskie Góry Josef Heimami 

pod płocieniem

g

® * B S

JL ---- J 1 -----C Ł--  *■
sakna, flanelu, chust do odziewania na głowę, opa­
sywania i na szyję, katuny, płótna, cycny, kasze- 
mirów, materyj wełnianych, k->szuli wierzchnich, 
kołnierzyków i mankietów, ubiorów i towarów 

kolonialnych 
po znacznie zniżonych cenach.

Katowice H
BahnLofstrasse. «UvUUI»j

naprzeciw księgarni Krausa.

Ksk&arnla Katolicka
I w Poznania wydała i poleca: 

Pnsya
czyli Gorzkie żale 

wydal 
j., Enn

I w 16 ce str. 32. Cena 10 fen. 
a przesyłką frauio 15 ten. 60 sztuk 
za 4 50 ir. z przesyłką franc >. Kio 
sztuk za 8,0,) u z przesyłką franco. 
SO0 sztuk za 20,05 m. z przesyłką 

[ franco 5C0 za 30,CO m. z pnesyftą 
i ranco.

"idpowirdxialny isd/ktcr J. Zbcrel; BytoimRozbark. Nakładca ks. Stamsfaw -a«ki-jewski lic. teJL Drukarnia

Otwarcie handlu
Szanownej Publiczności Żalęża i okolicy donoszę ni^ 

szem, uprzejmie, że w tutejszem miejscu z**łożył
Handel towsrów Lorzensjoh i łokolowyon, 

tabaki 1 (tygli
Staraniem m«m będzie troszezyń się o dobry towa" 

tanich cenach, presząc o łaskawe uwzględnienie.
Z szaiunkient

Ignacy Stanlsłows»
.Katolika." w Rozborko p. Byto^'

(Dódntefr)


